上海证券交易所 纪律处分决定书

〔2024〕134号

关于对元成环境股份有限公司、实际控制人暨 时任董事长祝昌人及有关责任人 予以纪律处分的决定

当事人:

元成环境股份有限公司, A 股证券简称: ST 元成, A 股证券代码: 603388;

祝昌人,元成环境股份有限公司实际控制人暨时任董事长兼总经理;

姚丽花,元成环境股份有限公司时任总经理兼董事会秘书; 柴菊竹,元成环境股份有限公司时任董事会秘书;

陈 平, 元成环境股份有限公司时任财务总监。

一、上市公司及相关主体违规情况

根据中国证监会浙江监管局《关于对元成环境股份有限公司及相关人员采取出具警示函措施的决定》([2024]18号)、《关于对元成环境股份有限公司及相关人员采取出具警示函措施的决定》([2024]131号)(以下合称《警示函》)查明的事实及相关公告,元成环境股份有限公司(以下简称公司)在信息披露、规范运作方面,实际控制人暨时任董事长祝昌人在规范运作方面,有关责任人在职责履行方面存在以下违规行为。

(一)多期定期报告财务信息披露不准确

一是根据《警示函》及公司于 2024 年 1 月 31 日披露的《关于前期会计差错更正及追溯调整的公告》,公司 2020 年、2021 年、2022 年年度报告及 2023 年半年度、三季度报告中营业收入、营业成本、净利润等相关信息披露不准确。公告显示,2020 年年度至 2023 年三季度期间,公司与浙江越龙山旅游开发有限公司(以下简称越龙山开发)合作的相关工程项目中砂/石料的收入成本未做甲供抵消处理,存在多计收入成本的情况,导致会计核算不准确;在甲供砂/石料成本核算过程中,存在部分款项最终支付至实际控制人控制的杭州元成投资控股有限公司(以下简

称元成投资),形成了非经营性资金占用,导致会计核算不准确。 基于上述情况,公司对前期会计差错采用追溯重述法进行更正, 导致相关定期报告中多项财务信息披露不准确。

上述会计差错更正后,公司 2020 年至 2023 年三季度合计调减收入 16,122.41 万元,调减成本 15,530.48 万元,影响净利润-184.90 万元,其中: 2020 年年报、2021 年年报、2022 年年报、2023 年半年报、2023 年三季报分别调减收入 11,821.92 万元、2,402.26 万元、1,877.33 万元、20.90 万元、20.90 万元,分别占更正前金额的 16.54%、4.19%、5.74%、0.09%、0.07%;分别调减成本 11,605.97 万元、2,087.56 万元、1,828.15 万元、8.80 万元、8.80 万元、分别占更正前金额的 22.94%、4.99%、7.22%、0.05%、0.04%;分别影响净利润-38.55 万元、-209.31 万元、-15.66 万元、49.01 万元、78.62 万元,分别占更正前金额的 0.42%、4.44%、0.29%、2.84%、11.75%。

二是根据《警示函》及公司于2024年4月27日披露的《关于前期会计差错更正及追溯调整的公告》,因相关项目审计差价未能及时入账,导致公司定期报告相关财务数据披露不准确,公司对2022年年度、2023年第三季度财务报表及附注进行追溯调整。公告显示,公司会计差错更正主要系淮阴区张棉、徐溜、三凌、南陈集、渔沟工业园区道路基础设施工程项目中部分项目的审价报告出具时间为2022年9月—10月,由于公司未及时获得相关项目审计报告,未能及时入账,存在跨期收入调整。

上述会计差错更正后,公司 2022 年度财务报告调减主营收入 1,416.14 万元,调减归属于母公司所有者的净利润、总资产、净资产 1,355.95 万元,分别占更正前金额的 4.60%、25.61%、0.39%、1.01%;公司 2023 年第三季度财务报告调减总资产、净资产1,355.95 万元,分别占更正前金额的 0.38%、1.01%。

(二)实际控制人非经营性占用公司资金

根据《警示函》查明的事实,公司在2020年、2021年、2022年年度报告及2023年半年度报告中未按规定披露与实际控制人祝昌人发生的非经营性资金往来。根据公司公告,公司在甲供砂/石料成本核算过程中,存在部分款项最终支付至实际控制人控制的元成投资,形成了非经营性资金占用。其中,2020年度、2021年度、2022年度和2023年上半年,非经营性资金占用本金发生额分别为4,867.88万元、5,516.82万元、4,842.50万元、303.28万元,分别占公司上年经审计净资产的4.69%、5.08%、4.30%、0.22%,累计非经营性资金占用金额为15,530.48万元;期末余额分别为2,724.19万元、3,017.17万元、3,442.12万元、3,432.57万元,分别占公司上年经审计净资产的2.63%、2.78%、3.06%、2.54%。截至2023年6月末,上述非经营性资金占用余额为3,432.57万元,公司相应进行会计差错更正,调增其他应收款3,432.57万元。

根据公司公告,公司已于2024年1月26日收回了前述非经营性资金占用款项及对应利息。

二、责任认定和处分决定

(一)责任认定

公司存在定期报告财务数据披露不准确,实际控制人非经营性占用公司资金且未及时披露等违规行为,上述行为严重违反了《上市公司监管指引第8号——上市公司资金往来、对外担保的监管要求》第五条,《公开发行证券的公司信息披露编报规则第15号——财务报告的一般规定》,《上海证券交易所股票上市规则(2020年修订)》(以下简称《股票上市规则(2020年修订)》)第1.4条、第2.1条、第2.3条、第2.5条,《上海证券交易所股票上市规则(2023年8月修订)》(以下简称《股票上市规则》)第1.4条、第2.1.1条、第2.1.4条、第2.1.6条等有关规定。

责任人方面,根据《警示函》的认定,公司实际控制人暨时任董事长祝昌人、时任总经理兼董事会秘书姚丽花、时任财务总监陈平对任期内公司全部违规行为负责,时任董事会秘书柴菊竹对第一项多计收入成本、非经营性资金占用导致的会计核算违规以及第二项违规行为负责。其中,公司实际控制人祝昌人未能维护公司独立性,致使非经营性资金占用行为发生,损害了公司利益,相关资金占用事项还导致公司存在财务信息披露不准确,上述行为违反了《上市公司监管指引第8号——上市公司资金往来、对外担保的监管要求》第三条,《股票上市规则(2020年修订)》第1.4条、第2.1条,《股票上市规则》第1.4条、第4.5.1条、第4.5.2条以及《上海证券交易所上市公司自律监管指引第1号

一一规范运作》第 4.1.1 条、第 4.3.1 条等有关规定。祝昌人还作为公司时任董事长兼总经理,系公司主要负责人、信息披露第一责任人和经营管理主要负责人,时任总经理兼董事会秘书姚丽花作为公司经营管理主要人员和信息披露事务具体负责人,时任财务总监陈平作为公司财务事务具体负责人,均未能勤勉尽责。上述人员违反了《股票上市规则(2020 年修订)》第 2.2 条、第 3.1.4 条、第 3.1.5 条、第 3.2.2 条,《股票上市规则》第 2.1.2 条、第 4.3.1 条、第 4.3.5 条、第 4.4.2 条等有关规定及其在《董事(监事、高级管理人员)声明及承诺书》中做出的承诺。

(二)相关责任主体异议理由

在规定期限内, 相关责任主体作出异议回复。

公司、祝昌人、姚丽花、柴菊竹、陈平提出:第一,对于定期报告财务信息披露不准确、实际控制人非经营性占用资金,均已按监管要求更正财务数据并归还占用资金,没有造成严重危害后果。第二,财务信息披露不准确归因于相关工程项目的特殊性及收入成本会计核算不够专业和谨慎,不存在主观故意,非经营性资金占用不是以占用资金或掏空公司为目的,公司及实际控制人不存在明显恶意。第三,对于项目审计价差导致财务数据披露不准确的行为,其不存在主观故意,对当期会计科目影响较小。

祝昌人、姚丽花还提出,对于导致财务数据披露不准确的存在审计价差的项目,其不参与项目收入、成本等上报、审核、审批等工作,事先不掌握数据的具体情况。

姚丽花还提出,其未参与、未组织实施违规行为,也未起到作用,在2020年度报告至2023年第三季度报告期间已不再担任董秘,基于公司流程及其专业判断无法全面知悉收入成本确认、资金支付等信息,不知悉其中异常情况。

柴菊竹还提出,其未参与、未组织实施违规行为,对于财务信息、资金占用等专业问题,进行了职责范围内的审查,不知悉相关异常情况。

陈平还提出:第一,收入成本审核需要具有工程造价方面的专业知识,其未参与、未组织实施、不知悉违规行为。第二,其及财务中心未与项目甲方、项目部等机构、项目供应商及分包商发生直接沟通与联系,未能及时获得审价报告无法入账。

(三)纪律处分决定

对于上述申辩理由,上海证券交易所(以下简称本所)纪律 处分委员会经审核认为:

第一,上市公司应当准确、合理、谨慎进行主营业务的收入、成本确认,并准确判断相关收入期间,按照会计准则的要求进行会计处理,保证相关财务信息披露的真实、准确、完整。但根据公司公告及《警示函》认定,公司多项收入、成本的会计核算存在差错,造成2020年至2023年多期定期报告中财务信息披露不准确,涉及金额、占比较大,影响投资者知情权,违规事实清楚。公司及责任人所称主动更正、不存在主观故意、影响较小等理由不能成立。

第二,根据公司公告,公司自2020年起,在成本核算过程

中,部分款项最终支付至实际控制人方,形成非经营性资金占用, 累计发生额达 15,530.48 万元,还导致多期定期报告财务信息披露不准确。公司及责任人所称不存在主观故意、明显恶意等理由 不能成立,本次纪律处分已综合考虑公司收回占用资金等情节。

第三,祝昌人、姚丽花、柴菊竹、陈平分别作为时任董事长、总经理、董事会秘书、财务总监,应当在日常履职过程中勤勉尽责,主动关注包括资金流转、收入核算等经营重大事项,充分关注公司资金流向,及时发现并纠正违规资金占用事项。根据《警示函》认定,上述人员对任期内相关违规行为均负有责任,其所称未参与、不知悉等异议不能作为减免违规责任的合理理由。此外,本次纪律处分未认定责任人对其任期以外的违规行为负责。

鉴于前述违规事实和情节,经本所纪律处分委员会审核通过,根据《股票上市规则(2020年修订)》第16.2条、第16.3条、第16.4条,《股票上市规则》第13.2.3条和《上海证券交易所纪律处分和监管措施实施办法》《上海证券交易所上市公司自律监管指引第10号——纪律处分实施标准》等有关规定,本所作出如下纪律处分决定:

对元成环境股份有限公司及实际控制人暨时任董事长兼总 经理祝昌人,时任总经理兼董事会秘书姚丽花,时任董事会秘书 柴菊竹,时任财务总监陈平予以公开谴责。

对于上述纪律处分,本所将通报中国证监会和浙江省地方金融管理局,并记入上市公司诚信档案。公开谴责的当事人如对上述公开谴责的纪律处分决定不服,可于15个交易日内向本所申

请复核,复核期间不停止本决定的执行。

根据《上海证券交易所纪律处分和监管措施实施办法》,请你公司及董事、监事和高级管理人员(以下简称董监高人员)采取有效措施对相关违规事项进行整改,结合本决定书指出的违规事项,就公司信息披露及规范运作中存在的合规隐患进行深入排查,制定有针对性的防范措施,切实提高公司信息披露和规范运作水平。请你公司在收到本决定书后一个月内,向本所提交经全体董监高人员签字确认的整改报告。

你公司及董监高人员应当举一反三,避免此类问题再次发生。 公司应当严格按照法律、法规和《股票上市规则》的规定规范运 作,认真履行信息披露义务;董监高人员应当履行忠实、勤勉义 务,促使公司规范运作,并保证公司按规则披露所有重大信息。

> 上海证券交易所 2024年7月10日